
 
Responsabile  del procedimento 
Laura Scoppetta  
e-mail: 
laura.scoppetta@istruzione.it  

       Via Mabellini,9 -51100 Pistoia  
              Tel: 0573-9901 
     PEO: usp.pt@istruzione.it 
     PEC: usppt@postacert.istruzione.it 
     Web:  www.usp.pt.it 

Referente  : 
Daniele Leporatti 
e-mail:  
daniele.leporatti@istruzione.it 
tel. 0573-990221              

 

                                                                       
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XI - Ambito Territoriale di Prato e Pistoia -  

Sede di PISTOIA  
 
 
 
 

Pistoia, 2 novembre 2016 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR Toscana, prot. n. AAOODRTO/682 
del 31/10/2016, concernente le dotazioni organiche dei posti di sostegno per 
l’anno scolastico 2016/2017, con il quale vengono assegnati alla provincia di 
Pistoia n. 37,5 posti aggiuntivi di Organico di Fatto; 

 
CONSIDERATA la distribuzione degli alunni con disabilità fra i vari ordini e gradi di scuola e 

dei posti di sostegno assegnati ai vari ordini e gradi di scuola in sede di 
organico di fatto come da Decreto AOOUSPPT/ 3569; 

VISTE le richieste avanzate dalle scuole entro la data 21/10/2016 a seguito di un 
incremento di alunni disabili di nuova iscrizione e/o degli indici di gravità, così 
come rilevato dalla documentazione trasmessa dalle stesse; 

VISTA  l’attività istruttoria del Gruppo H provinciale operante presso questo Ufficio in 
data 12/07/2016, e la ripartizione operata dall’ufficio integrazione di questo 
AT, sulla base delle richieste dei dirigenti scolastici, delle certificazioni 
prodotte e quindi della valutazione della gravità delle situazioni, della esigenza 
di riequilibrare il rapporto alunni/posti dei diversi ordini di scuola;  

VISTA la circolare ministeriale 5003 del 26 luglio 2016 relativa all’adeguamento degli 
organici dell’autonomia del personale docente alle situazioni di fatto, in 
particolare nella parte relativa ai posti di sostegno in deroga : “i relativi posti 
vanno assegnati dopo aver accertato la effettiva presenza degli alunni nelle 
classi, la regolarità della documentazione richiesta con particolare riferimento 
alla diagnosi funzionale e al P.E.I. elaborato dal G.L.H.O. e la ricorrenza delle 
condizioni previste dalla sentenza della Corte Costituzionale 80/2010”; 

TENUTO CONTO dei dati inseriti dai Dirigenti Scolastici sulla piattaforma appositamente 
predisposta da parte dell'USR per la Toscana 

 

MIUR.AOOUSPPT.REGISTRO UFFICIALE(U).0005643.03-11-2016



 
Responsabile  del procedimento 
Laura Scoppetta  
e-mail: 
laura.scoppetta@istruzione.it  

       Via Mabellini,9 -51100 Pistoia  
              Tel: 0573-9901 
     PEO: usp.pt@istruzione.it 
     PEC: usppt@postacert.istruzione.it 
     Web:  www.usp.pt.it 

Referente  : 
Daniele Leporatti 
e-mail:  
daniele.leporatti@istruzione.it 
tel. 0573-990221              

 

                                                                       
 

 
DECRETA 

per l’a.s. 2016/2017 la dotazione organica dei posti di sostegno in deroga delle Istituzioni scolastiche di ogni 
ordine e grado a seguito dell'assegnazione aggiuntiva dei posti di sostegno, secondo l'allegato A, schema che è 
parte integrante del presente decreto. 

ORDINE DI SCUOLA POSTI 
Scuola infanzia 10 
Scuola primaria 21 
Scuola sec. di I grado 5 
Scuola sec. di II grado 1,5 

TOTALE 37,5 
 
L’attribuzione dei posti alle singole istituzioni scolastiche è quella indicata nelle tabelle allegate.  
 
I Dirigenti Scolastici nell’organizzare le attività di sostegno per gli alunni con disabilità, terranno conto delle 
risorse assegnate e delle effettive esigenze di ciascun alunno, provvedendo in tal senso ad assegnare le relative 
ore di sostegno assicurando in ogni caso a ciascun alunno l’attività di integrazione scolastica. 
A tal proposito si rammenta che i posti di sostegno non vanno considerati come mera somma quantitativa dei 
fabbisogni, bensì come risorsa riconosciuta alla scuola e quindi alla classe, per le esigenze legate alla presenza 
di alunni con disabilità. Sarà quindi la modulazione flessibile della risorsa sostegno assegnata a ogni scuola 
l’unica leva disponibile per gestire i posti di sostegno relativi agli alunni già riconosciuti e agli eventuali casi 
che dovessero sopraggiungere nel corso dell’anno scolastico.  
Si precisa che l’organico di sostegno, per espressa previsione legislativa, è assegnato alla scuola e sarà cura del 
Dirigente Scolastico disporre l’assegnazione del docente anche alle sedi staccate e ai plessi.  
 
 
 

 
                                                                                                 F.to  IL DIRIGENTE 
                                                                                          Laura Scoppetta 
 
 
Allegato A – tabella ripartizione posti 
 

Firmato digitalmente da
SCOPPETTA LAURA
C=IT
O=MINISTERO
ISTRUZIONE UNIVERSITA'
E RICERCA/80185250588


